
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 54 del Reg. 
 
DATA  12/03/2020   

 OGGETTO:conferimento incarico all’Avv. Marchese per
escutere, a seguito atto di cessione pro-
solvendo, il patrimonio della Solcara s.r.l.,
nella causa IPASS c/ Sig.ra P. R. 

  

  

  

 

L’anno duemilaventi il giorno dodici del mese di Marzo in Calatafimi Segesta presso gli 

Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle persone 

seguenti: 

 

   VIZZI  GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

   BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il D.A. n.115/GAB del 20/11/2019 con cui è stato nominato Commissario 

Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” di 
Calatafimi Segesta (TP) il Sig. Vizzi Giuseppe e formalizzato l’insediamento con 
Deliberazione n.266 del 05.12.2019 e presa d’atto del D.A. n.127/GAB del 05/12/2019; 

Viste: 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.233 del 19/11/2019 avente per oggetto: 

“Affidamento all’Avv. Marchese Aurelia del servizio legale di rappresentanza e difesa 
in giudizio nella causa IPASS c/ Sig.ra P. M.R. Approvazione verbale di gara”; 

- la nota dell’Avv. Marchese prot. n.86 del 09/03/2020 dove si rappresenta, nella causa 
IPASS c/ Sig.ra P. R., il caso di procedere ad escutere, in primis, il patrimonio ceduto a 
seguito dell’atto di cessione pro-solvendo comunicato alla debitrice ceduta Solcara 
s.r.l. in data 03/08/2017; 
Ravvisata, la necessità di mettere in esecuzione quanto sopra rinvenuto, atto 

propedeutico alla fase esecutiva vera e propria; 
 Rilevato che i tempi per l’espletamento di una nuova gara impedirebbero la tempestiva 

tutela degli interessi dell’ente in sede giudiziaria, ravvisandosi nello specifico caso concreto la 
necessità d’urgenza all’esecuzione della prestazione forense (art. 32, c. 8 d.lgs. n. 50/2016) per 
causa non imputabile all’amministrazione dell’IPASS, nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 
del d.lgs. n.50/2016 si può procedere all’affidamento diretto dell’incarico legale al 
professionista individuato all’interno del predetto albo; 

Ritenuto, pertanto, che tale incarico possa essere conferito all’Avv. Aurelia Marchese, 
affidatario del servizio legale, C.F.: MRCRLA76P44D423R, P. IVA 02378670810, numero 
d’iscrizione 621 al consiglio dell’ordine di Trapani, con studio legale in Calatafimi Segesta 
(TP) in Via A. Moro n.10, iscritta all’Albo dei Legali dell’IPASS giusta delibera del 
Commissario Straordinario n.17 del 23 Gennaio 2020, per procedere ad escutere, in primis,  il 
patrimonio ceduto a seguito dell’atto di cessione pro-solvendo con la Solcara s.r.l., nella causa 
IPASS c/ Sig.ra P. R. per un importo totale di € 580,00  comprendente il compenso 
professionale le spese vive ed oneri accessori;  

Conferire, altresì, all’Avv. Aurelia Marchese, con studio in Calatafimi Segesta (TP) di 
promuovere senza indugio ogni azione utile al recupero del credito vantato nei confronti della 
Solcara s.r.l. anche per responsabilità solidale ex art. 2615 Codice Civile; 
            Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z5E2C6C04B, per l’affidamento del servizio legale 
mirato al recupero delle rette pregresse non pagate; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 

5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 del D. 
Lgs. n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 



- L’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia di valore inferiore ad € 40.000; 

- Il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, 
approvato con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

- Il parere n. 2/2007 della Corte dei conti sezione del controllo per la Regione Sardegna in 
materia di impegni di spesa per le cause legali, in quanto a detta della stessa Corte 
“ammissibile e utile per un generale orientamento degli enti locali”; 

- La deliberazione ANAC 556/2017 del 31 maggio 2017 che al par. 3.3 precisa che anche il 
patrocinio legale è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 del D. 
Lgs. 136/2000 come confermato nelle Faq ANAC punto D6 e che, pertanto la liquidazione 
del presente impegno di spesa necessita di codice CIG; 

  Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
   Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 
1. Conferire incarico legale all’Avv. Aurelia Marchese, del Foro di Trapani, per assistere 

l’IPASS nel recupero del credito vantato nei confronti della Solcara s.r.l., come in narrativa 
indicato; 

2. Stabilire in € 580,00 l’importo per compenso professionale, comprensivo degli oneri 
accessori (CPA e IVA), e spese forfettarie esenti IVA ed altre spese documentate e 
prevedibili; 

3. Imputare la somma complessiva di € 580,00 comprensiva di spese generali, oneri di legge 
Cpa 4% ed Iva 22% al Cap. 01.002.0014 “Onorari e spese per consulenze professionali” del 
Bilancio d’esercizio 2020; 

4. Autorizzare il Legale Rappresentante pro-tempore dell’IPASS a sottoscrivere tutti gli atti 
necessari per dare seguito al presente provvedimento; 

5. Dare mandato al Legale incaricato di promuovere senza indugio presso la competente 
autorità giurisdizionale ogni azione utile al recupero del credito vantato nei confronti della 
Solcara s.r.l. anche per responsabilità solidale ex art. 2615 Codice Civile; 

6. Conferire apposita procura speciale al predetto professionista, con tutti i poteri inerenti e 
conseguenti al mandato, ivi compreso quello di consiliare e transigere, nonché quello di 
farsi sostituire da altri avvocati cui vengono concesse le medesime facoltà; 

7. Fissare in anni 1 (uno) la prevedibile durata della prestazione forense, salva la maggiore 
durata del processo comunque monitorata e comunicata tempestivamente dal legale 
all’amministrazione aggiudicatrice e comunque fino alla conclusione del processo; 

8. Approvare lo schema della lettera d’incarico al professionista, che si allega come parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione a contrarre; 

9. Eleggere domicilio, per il presente giudizio, presso lo studio legale del predetto 
professionista sito a Calatafimi Segesta (TP), in Via Aldo Moro n.10; 

10. Disporre la notifica di copia del presente atto al professionista interessato, il quale 
sottoscriverà in calce all’originale per accettazione dell’incarico secondo le vigenti norme 
per il conferimento degli incarichi legali; 

7. Trasmettere copia della presente delibera all'organo di revisione al fine di ottenere il 
prescritto parere; 

8. Comunicare l’avvenuta designazione ad ogni altro ed eventuale organismo competente; 
9. Dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 

4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza nel provvedere. 
 

   



IL SEGRETARIO 
 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Sig. Giuseppe Vizzi 

   
 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


